
Servizio Interventi di Difesa attiva del Territorio – U.O.B. S8/03  

Attività O.C.D.P.C. 435/2017 ex O.C.D.P.C. n. 257/2015 

 

 
 
OGGETTO: O.C.D.P.C. 435/2017 ex O.C.D.P.C. n. 257/2015: Primi interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti agli eventi meteorologici verificatisi nel periodo dal 16 febbraio al 10 aprile 2015 

nel territorio delle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani. 

Cod. AG_024:" Progetto per l'esecuzione dei lavori urgenti per la mitigazione del rischio 

incombente sui fabbricati siti nelle vie Parini e Boccaccio a  seguito degli smottamenti occorsi 

nel Marzo 2013 nel Comune di Porto Empedocle (AG)” Importo complessivo di Piano: 

€379.193,84     CUP: G45G14000010002 

Approvazione progetto esecutivo aggiornato secondo il Prezzario Regionale 2018, 

finanziamento e autorizzazione a contrarre. 

 

DISPOSIZIONE N. _________ del __________________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTA la legge 12 luglio 2012 n.100 recante disposizioni urgenti per il riordino della protezione civile; 

VISTA la Legge Regionale n° 12/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTA la L.R. n° 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le modifiche 

alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti pubblici) a seguito 

dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 257 del 30 maggio 2015 stabilisce i primi interventi urgenti necessari a ripristinare le 

strutture danneggiate dalle avverse condizioni atmosferiche verificatesi per il maltempo dal 16 

febbraio al 10 aprile 2015 nelle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e 

Trapani”; 

VISTO  il D.P.R. 16 febbraio 2018, n. 718 con cui il Presidente della Regione siciliana ha conferito all’ing. 

Calogero Foti l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 

VISTO l’art. 1 della OCDPC n. 257 del 30 maggio 2015, per fronteggiare l’emergenza derivante dagli 

eventi calamitosi suddetti, nomina Commissario delegato il Dirigente Generale del DRPC Sicilia; 

VISTO che per l'espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza, il Commissario delegato può 

avvalersi, anche in qualità di soggetti attuatori, dei Sindaci dei comuni interessati dagli eventi 

meteorologici in argomento, dei Liberi consorzi comunali interessati, nonché delle strutture 

organizzative e del personale della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 12 del 14/06/2016 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 

all’art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”, che 

individua il Servizio Interventi di Difesa Attiva del Territorio S.8 del Dipartimento Regionale della 

Protezione Civile tra le strutture intermedie dell’Amministrazione Regionale;  

b.mazzola
Font monospazio
68

b.mazzola
Font monospazio
24.5.2019



VISTA la circolare D.R.P.C. n° 40648 del 19/06/2013 che ha per oggetto: “Applicazione norme sulla 

anticorruzione e trasparenza nella pubblica Amministrazione; 

VISTO  l'art.1 comma 2 della predetta O.C.D.P.C. che consente, per l'espletamento delle attività 

dell'Ordinanza di avvalersi di soggetti pubblici e privati per il superamento del contesto di criticità; 

VISTO  l'art. 4 della medesima Ordinanza che definisce la copertura finanziaria disposta per la 

realizzazione degli interventi ivi previsti e autorizza l'apertura di un'apposita contabilità speciale 

intestata al Commissario Delegato; 

VISTE  la nota prot. RIA/000070692 del 16/12/2016 del Dipartimento della protezione civile della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, con le quali è stato approvato il Piano degli interventi 

predisposto dal Commissario Delegato; 

VISTO  che nel Piano degli interventi approvato, è compreso per il Comune di Porto Empedocle (AG) 

l'intervento denominato 257_ AG_024: Progetto per l'esecuzione dei lavori urgenti per la 

mitigazione del rischio incombente sui fabbricati siti nelle vie Parini e Boccaccio a  seguito degli 

smottamenti occorsi nel Marzo 2013 nel Comune di Porto Empedocle (AG), per un importo 

complessivo di € 350.000,00; 

VISTA  la Disposizione Commissariale n. 124 del 22/01/14 con la quale è stato nominato RUP 

dell’intervento l’ing. Maurizio Costa; 

VISTO  il progetto esecutivo dell’intervento con allegato il Verbale di Validazione e Approvazione del 

Progetto n. 1 del 02/02/15 a firma del  Progettista e del RUP ai sensi degli articoli 26 del D.Lgs 

50/16; 

VISTA  la Disposizione n. 38 del 05/07/2017 con cui si approva il progetto e si finanzia e si autorizza a 

contrarre, secondo il seguente QTE: 

 

 



VISTA      la determina del RUP n. 005 del 31/01/18 con la quale si adegua il progetto in parola al Nuovo 

Prezzario Unico Regionale approvato dall'Area 5 Dipartimento Regionale Tecnico dell'Assessorato 

Regionale delle Infrastrutture, della mobilità con Decreto n° 1/Gab del 08 gennaio 2018 pubblicato 

sulla G.U.R.S. n° 5 del 26/01/2018; secondo il seguente QTE: 

IMPORTO  DEI LAVORI A  BASE  D'ASTA  €           284.754,52 

Oneri diretti della sicurezza inclusi nei lavori €              1.239,73  

Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori €            10.138,77  

- ONERI PER LA SICUREZZA €            11.378,50 €              11.378,50 

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO  €           273.376,02 
 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

 - I.V.A.  (22 %)  €                   62.645,99  

- Incentivi prog. Art. 113 D.Lgs n° 50 del 18/04/16  €                     5.695,09  

- Per rilievi e accertamenti di progetto, indagini  

preliminari e spese per attività tecnico-

amministrative, assistenza giornaliera etc.  €                     5.695,09  

 - Oneri Conferimento a discarica  €                     6.480,00  

 - Variazione al contratto art. 106 D.Lgs n° 50/2016  €                   11.343,89  

 - Contributo autorità di vigilanza  €                        225,00  

 - Polizza assicurativa Progettista R.U.P. e D.L.  €                        854,26  

 - Spese per accertamenti di laboratorio  €                     1.500,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €                   94.439,32 €             94.439,32 

 TOTALE  PROGETTO              379.193,84 
 

VISTO  il piano degli interventi rimodulato dal Dipartimento Protezione Civile, e trasmesso con nota 

Post/004159 del 25 gennaio 2019, con il quale è stato rimodulato il piano degli interventi di cui 

all'ex. O.C.D.P.C. 257/2015 che contiene l'intervento denominato 257_ AG_024: “Progetto per 

l'esecuzione dei lavori urgenti per la mitigazione del rischio incombente sui fabbricati siti nelle 

vie Parini e Boccaccio a  seguito degli smottamenti occorsi nel Marzo 2013 nel Comune di Porto 

Empedocle (AG)” per un importo € 379.193,84; 

VISTA la Determina a contrarre aggiornata n. 001 del 28/01/2019, redatta ai sensi dell'art.32 comma 2 

del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., con la quale il RUP individua i criteri di aggiudicazione da 

applicare. 

RITENUTO  necessario procedere all’ulteriore finanziamento di € 29.193,84, necessario per la realizzazione 

del progetto esecutivo dell’intervento denominato: 257_ AG_024: Progetto per l'esecuzione 

dei lavori urgenti per la mitigazione del rischio incombente sui fabbricati siti nelle vie Parini e 

Boccaccio a  seguito degli smottamenti occorsi nel Marzo 2013 nel Comune di Porto 

Empedocle (AG) aggiornato nei prezzi, giusto Prezzario Unico Regionale 2018, all'approvazione 

del Q.T.E. rimodulato e all’avvio delle procedure di scelta del contraente individuando 

l’operatore economico mediante procedura negoziale con consultazione di almeno 10 operatori 

economici, così come disposto dall'art. 1 comma 912 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, nel 

rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, in possesso della qualificazione necessaria per le 

lavorazioni previste, desunti dall'Albo di fiducia della Stazione Appaltante, così come indicato 

anche nelle linee guida di consultazione emanate dall'ANAC, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti e nel rispetto dei principi di trasparenza , concorrenza, di non 

discriminazione e di parità si trattamento con l'adozione del criterio più basso, così come 

previsto dall'art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, e della certificazione SOA coerente con 

i lavori da affidare (OS 21-classifica I); 

DISPONE 

ART. 1 per quanto esposto nelle premesse,  si finanzia l’ulteriore somma di € 29.183,84 necessaria 



per la realizzazione del progetto esecutivo dell’intervento aggiornato al  Prezzario Unico 

Regionale 2018 e si prende atto della Determinazione del RUP del 31/01/2018 che approva  il 

QTE rimodulato dei lavori relativi all'intervento denominato 257_ AG_024: Progetto per 

l'esecuzione dei lavori urgenti per la mitigazione del rischio incombente sui fabbricati siti 

nelle vie Parini e Boccaccio a  seguito degli smottamenti occorsi nel Marzo 2013 nel Comune 

di Porto Empedocle (AG), per l’importo complessivo di € 379.193,84, come di seguito 

riportato: 

 

IMPORTO  DEI LAVORI A  BASE  D'ASTA  €           284.754,52 

Oneri diretti della sicurezza inclusi nei lavori €              1.239,73  

Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori €            10.138,77  

- ONERI PER LA SICUREZZA €            11.378,50 €              11.378,50 

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO  €           273.376,02 
 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

 - I.V.A.  (22 %)  €                   62.645,99  

- Incentivi prog. Art. 113 D.Lgs n° 50 del 18/04/16  €                     5.695,09  

- Per rilievi e accertamenti di progetto, indagini  

preliminari e spese per attività tecnico-

amministrative, assistenza giornaliera etc.  €                     5.695,09  

 - Oneri Conferimento a discarica  €                     6.480,00  

 - Variazione al contratto art. 106 D.Lgs n° 50/2016  €                   11.343,89  

 - Contributo autorità di vigilanza  €                        225,00  

 - Polizza assicurativa Progettista R.U.P. e D.L.  €                        854,26  

 - Spese per accertamenti di laboratorio  €                     1.500,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €                   94.439,32 €             94.439,32 

 TOTALE  PROGETTO              379.193,84 
 

ART. 2 all’importo complessivo di € 379.193,84, si farà fronte per € 350.000,00 con l’impegno assunto 

con la Disposizione n. 38 del 05/07/2017 e per € 29.193,84 con impegno che si assume con la 

presente Disposizione; 

ART. 3 l’importo complessivo dell’intervento di € 379.173.84 sarà così ripartito: € 273.376,02 per lavori 

a base d’asta, € 11.378,50 per oneri di sicurezza, € 94.439,32 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione;  

ART. 4 l’importo pari a € 379.193,84, graverà sulle risorse della contabilità speciale n. 5972, intestata al 

Commissario delegato per l’attuazione degli interventi di cui al sopracitato Piano dei “Primi 

interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eventi meteorologici verificatisi nel 

periodo dal 16 Febbraio al 10 di Aprile nel territorio delle province di Palermo, Agrigento, 

Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani” 

ART. 5 si approva la determina a contrarre aggiornata n 001 del 28/01/2019, redatta ai sensi dell'art.32 

comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., con la quale il RUP individua i criteri di 

aggiudicazione da applicare. 

ART. 6 Il Servizio Sismico e Vulcanico del Dipartimento della protezione civile della Presidenza della 

Regione Siciliana, cui il RUP avrà cura di inviare la documentazione di rito, è autorizzato a 

contrarre,  mediante procedura  aperta di cui  dell’art. 36 comma 2 lettera c) con il criterio del 

prezzo più basso mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, al netto 

degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, così come previsto dall’art. 95 comma 4 D.Lgs 

50/2016, relativo all'intervento denominato 257_ AG_024: Progetto per l'esecuzione dei lavori 

urgenti per la mitigazione del rischio incombente sui fabbricati siti nelle vie Parini e Boccaccio 

a  seguito degli smottamenti occorsi nel Marzo 2013 nel Comune di Porto Empedocle (AG), 

per un importo complessivo di € 379.193,84; 

ART. 7 L’operatore economico, a cui sarà richiesto ribasso rispetto all’importo a base di affidamento, 



sarà individuato dalla stazione appaltante dall’albo delle imprese del Dipartimento Regionale 

della Protezione Civile, in possesso dei requisiti di carattere generale, professionali e della 

certificazione SOA coerente con i lavori da affidare (OS 21-classifica II). 

ART. 8 la presente Disposizione sarà pubblicata, sul seguente sito internet istituzionale del DRPC: 

http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR_Pre

sidenzadellaRegione/PIR_ProtezioneCivile 

 

  
 Il Dirigente del Servizio S8   

  Arch. Alberto Vecchio 

           

                                          Il Dirigente Generale 

        del D.R.P.C. Sicilia 

                  Foti 


		2019-05-23T18:44:49+0200
	CALOGERO FOTI




